PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, n° 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Ofício nº 1345/2025
Conselheiro Lafaiete, 24 de novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete-MG
ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA

Assunto: Resposta ao Requerimento n°836/2025 – Protocolo 12997/2025

Prezado Senhor,

O Município de Conselheiro Lafaiete vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar

reposta ao Requerimento n°836/2025 – Protocolo 12997/2025, de autoria do nobre Vereador

Pedro Américo de Almeida, em que solicita informações sobre as providências que foram

adotadas pelo municipio em reparação aos danos ambientais ocorridos em razão das obras de

prolongamento da Avenida Professor Manoel Martins, vem informar o que se segue:

Informamos que, conforme acordado em reunião realizada junto ao Ministério Público,

o município se comprometeu a apresentar o PRAD – Plano de Recuperação de Áreas

Degradadas. O plano será realizado por empresa terceirizada, com previsão de conclusão para

janeiro/2026 e posterior execução.

Com cordiais cumprimentos,

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 10/12/2025 às 11:29:33

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

YZX        M01        L3Q        76L

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/YZX-M01-L3Q-76L

		2025-12-10T14:56:30-0300
	Assinatura Betha Cloud Guilherme Ramalho Neves de Alb - guilhermerna10-gmail-com
	Betha Sistemas